ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂY SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN              Tây Sơn, ngày        tháng      năm 2024

V/v chủ động phòng chống hạn

hán vụ Hè Thu năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Xí nghiệp Thủy lợi V;

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các Hợp tác xã nông nghiệp.

 Theo Bản tin dự báo của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Bình Định phát

ngày 15/02/2024 (dự báo tình hình từ tháng 03/2024 đến tháng 8/2024): Trong

02 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn tỉnh Bình Định có tổng lượng mưa phổ

biến từ 61.0 - 283.2mm; Điều kiện El Nino tiếp tục duy trì cho đến tháng

3/2024, từ tháng 4/2024 - 5/2024 El Nino có xu hướng suy yếu nhanh và chuyển

dần sang trạng thái trung tính. Tháng 3/2024 và tháng 4/2024 tổng lượng mưa

phổ biến thấp hơn từ 20 - 40% so với trung bình nhiều năm; Tháng 5/2024 tổng

lượng mưa phổ biến thấp hơn từ 10 - 30% so với trung bình nhiều năm (Lượng

mưa trung bình nhiều năm của Tháng 3 từ 25 - 55mm; Tháng 4 từ 30 - 75mm;

Tháng 5 từ 90 - 150mm, riêng vùng núi từ 165 - 207mm); Tháng 6/2024 -

8/2024, tổng lượng mưa trên toàn tỉnh ở mức xấp xỉ so với trung bình nhiều năm

cùng kỳ, riêng tháng 7/2024 cao hơn 15 - 30%; theo đề nghị của Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định tại Văn bản số 610/SNN-TL ngày 04/3/2024 về

việc chủ động phòng, chống hạn hán, xâm nhập mặn vụ Hè Thu năm 2024.

 Để chủ động phòng, chống hạn hán mùa khô năm 2024 có hiệu quả; Chủ

tịch UBND huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, UBND các xã,

thị trấn và các đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Thường xuyên tuyên truyền để Nhân dân nhận thức về tình hình khô hạn

năm 2024 và chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn theo Chỉ thị số

15/CT-UBND ngày 16/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường thực hiện các

giải pháp phòng chống hạn hán, xâm nhập mặn đối với sản xuất nông nghiệp

như tưới luân phiên, tưới ẩm, tưới phun, tưới ướt khô xen kẽ để tiết kiệm nước.

- Chủ động rà soát lại diện tích, điều kiện đất đai và nguồn nước tưới phục

vụ sản xuất cụ thể đối với từng vùng, để hướng dẫn chuyển đổi từ sản xuất lúa

sang cây trồng cạn phù hợp, hiệu quả (lạc, ngô, vừng, rau màu, sắn…) nhằm bảo

đảm thu nhập cho nông dân. Không để người dân tự phát gieo sạ lúa ở những

khu vực không bảo đảm nước tưới (nhất là các hồ chứa đã cạn nước) nhằm hạn

chế thiệt hại do hạn hán gây ra.

2

- Củng cố tổ chức thủy lợi cơ sở, đội thủy nông, thực hiện nghiêm việc

tiếp nhận nguồn nước tại các điểm giao nhận sản phẩm dịch vụ thủy lợi; tổ chức

phân phối nước đến mặt ruộng theo kế hoạch tưới; tổ chức bảo trì thiết bị bơm,

nạo vét bể hút, bể xả, vét kênh mương, kênh mương nội đồng; thống kê các máy

bơm hiện có trên địa bàn để huy động chống hạn khi cần thiết.

- Tổ chức lập kế hoạch diện tích khoanh vùng bỏ trống dừng sản xuất do

thiếu nước, hạn hán để đề nghị hỗ trợ theo quy định hiện hành. Tổng hợp kế

hoạch diện tích khoanh vùng bỏ trống dừng sản xuất do thiếu nước, hạn hán để

đề nghị hỗ trợ (theo Phụ lục đính kèm) và gửi báo cáo về UBND huyện (qua

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) trước ngày 13/3/2024 để tổng hợp.

2. Xí nghiệp Thủy lợi V, Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, các

Hợp tác xã nông nghiệp

- Quản lý chặt nguồn nước tại các công trình thủy lợi được giao; thực hiện

công tác điều tiết nước tưới đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả; tổ chức nạo

vét, tu bổ kênh mương, thông thoáng lòng dẫn để hạn chế gây thất thoát nước.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các tổ chức thủy lợi cơ sở có liên

quan trong phạm vi tưới của các công trình thủy lợi được giao tiến hành xây

dựng phương án cấp nước hợp lý; xây dựng phương án ứng phó hạn hán cụ thể

cho từng vùng (có thể thu hẹp diện tích sản xuất nếu nguồn nước tưới không

đảm bảo hoặc chuyển đổi cây trồng phù hợp với tình hình thực tế).

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, nguồn nước tưới phục vụ sản

xuất và tình trạng hạn hán để chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo tổ chức

thực hiện kịp thời các biện pháp phòng chống hạn. Kiểm tra, theo dõi, tổng hợp

báo cáo kế hoạch diện tích khoanh vùng bỏ trống dừng sản xuất do thiếu nước,

hạn hán để đề nghị hỗ trợ theo quy định hiện hành. Tham mưu UBND huyện đề

nghị UBND tỉnh hỗ trợ theo quy định hiện hành cho các địa phương.

Yêu cầu Trưởng phòng Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các đơn vị có liên triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC - KH huyện;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T09:54:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-06T09:56:24+0700

		2024-03-06T14:04:50+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:55:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:55:48+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:55:49+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-06T14:55:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!